

▪ *Canoni di locazione*

32.2 - Canoni di locazione

Canone di locazione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Canoni di locazione degli investimenti immobiliari	5.898	6.960
- Affitto immobili residenziali	5.883	6.938
- Affitto alloggi di servizio	15	22
Canoni di locazione degli immobili commerciali	9.498	8.939
- Affitto locali commerciali	6.514	7.094
- Canoni Intercompany	1.275	510
- Canoni per locazioni antenne	1.203	909
- Altri canoni di locazione	506	426
Recupero spese, oneri accessori ed altri proventi (1)	5.389	5.024
Totale	20.785	20.923

(1) La voce accoglie prevalentemente il recupero di oneri sostenuti direttamente dal Gruppo e riaddebitati al conduttore. Tale fattispecie non comprende spese di manutenzione straordinaria.

Con i contratti di locazione attiva, riferibili principalmente alla Capogruppo (per 19.434 migliaia di euro), è di norma concessa al conduttore dalla stessa la facoltà di interrompere il rapporto con preavviso di sei mesi. Ne consegue che i relativi flussi di reddito attesi, mancando del requisito della certezza, non sono oggetto di commento nelle presenti note. Non si rilevano significativi oneri di manutenzione straordinaria trasferiti a carico dei conduttori tramite incremento nei canoni di locazione.

▪ *Plusvalenze da alienazione*

32.3 - Plusvalenze da alienazione

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Plusvalenze da alienazione di investimenti immobiliari	12.178	12.663
Plusvalenze da alienazione di immobili e terreni strumentali	35.536	12.968
Plusvalenze da alienazione di altri beni strumentali	677	3.572
Totale	48.391	29.203

33 VARIAZIONE DELLE GIACENZE DI IMMOBILI

Riguarda il decremento intervenuto nell'esercizio per effetto della vendita di tre immobili da parte della controllata EGI SpA.

34 COSTI PER BENI E SERVIZI

Rigurdano:

34.1 - Costi per beni e servizi

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	199.919	214.978
Costi per servizi	1.703.661	1.631.926
Interessi passivi corrisposti ai correntisti	242.703	250.447
Godimento beni di terzi	316.448	309.177
Totale	2.462.731	2.406.528

▪ *Materie prime, sussidiarie, consumo e merci*

Riguardano:

34.2 - Materie prime, sussidiarie, consumo e merci

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Carburanti, lubrificanti e combustibili	52.047	46.224
Stampati, cancelleria e materiale pubblicitario	42.628	52.617
Stampa francobolli e carte valori	26.359	34.986
Mat. di consumo e beni destinati alla vendita	99.673	81.941
Altri	145	132
Var.ne rimanenze prod. in corso, semil., finiti	(5.949)	(112)
Var.ne rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(7.576)	(810)
Var.ne dei lavori in corso su ordinazione	(7.408)	-
Totale	199.919	214.978

▪ *Costi per servizi*

Riguardano:

34.3 - Costi per servizi

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Trasporti di corrispondenza e di pacchi	567.910	565.115
Manutenzione ordinaria e ass. tecnica	199.140	173.653
Serv. di telecomunicazione e trasmissione dati	105.576	109.185
Scambio corrispondenza, telegrafia e telex	85.189	86.564
Altri costi per servizi	293.793	265.065
Servizio movimento fondi	83.394	87.884
Consulenze e assistenze legali	69.179	65.480
Altre utenze	96.513	89.450
Pulizia, smaltimento e vigilanza	74.685	74.125
Pubblicità e propaganda	63.342	52.633
Provvigioni ai rivenditori e diverse	23.916	25.737
Servizio di call center per pacchi e corriere	18.502	13.567
Oneri per custodia titoli	7.506	8.119
Commissioni passive SGR	1.878	1.589
Premi di assicurazione	11.980	12.476
Compensi e spese Sindaci	1.158	1.284
Totale	1.703.661	1.631.926

L'incremento rispetto all'esercizio precedente è dovuto essenzialmente alla voce Altri costi per servizi, legati allo sviluppo dei ricavi, influenzata da:

- maggiori costi connessi alla convenzione stipulata con il Dipartimento Trasporti Terrestri del Ministero dell'Infrastruttura e dei Trasporti per la gestione automatizzata dei pagamenti dei corrispettivi dovuti dall'utenza per le pratiche automobilistiche e servizi connessi;
- maggiori costi per il servizio di stampa e imbustamento;
- maggiori costi per il servizio di invio dei decoder digitale;
- maggiori costi per commissioni passive carte di debito.

L'ammontare dei compensi spettanti ai sindaci per lo svolgimento delle loro funzioni è così composto:

34.4 - Compensi e spese Sindaci

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Compensi	1.043	1.141
Spese	115	143
Totale	1.158	1.284

▪ Interessi passivi corrisposti ai correntisti

L'importo di 242.703 migliaia di euro (250.447 migliaia di euro nel 2004) è riferito agli interessi passivi maturati sui conti correnti postali della clientela al 31 dicembre 2005. Il decremento di tale voce rispetto all'esercizio precedente deriva principalmente dalla riduzione del tasso di interesse avvenuta a partire dal 1° gennaio 2005 dall' 1,25% all'1% e, successivamente, dal 1° settembre 2005 allo 0,75%.

▪ Godimento beni di terzi

Sono ripartiti nelle principali classi di costo come segue:

34.5 - Godimento beni di terzi

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Affitto immobili e spese accessorie	141.066	137.888
Veicoli in full rent	100.966	84.093
Noleggi apparecchiature e licenze software	49.127	57.989
Altri costi per godimento di beni di terzi	25.289	29.207
Totale	316.448	309.177

Gli oneri sostenuti per affitto di immobili strumentali, riguardanti la Capogruppo per 117.389 migliaia di euro e la controllata SDA Express Courier SpA per 18.774 migliaia di euro, si riferiscono ad edifici in cui è svolta l'attività produttiva (Uffici Postali, uffici di recapito, centri di meccanizzazione). Nei contratti di affitto, l'elemento economico variabile è rappresentato dall'adeguamento annuale del canone alla variazione dell'indice dei prezzi (ISTAT). La durata del contratto è di norma pari a sei anni, rinnovabile per altri sei. La

possibilità di rinnovo è assicurata dalla presenza della clausola "di rinuncia alla facoltà di diniego al rinnovo alla prima scadenza" in virtù della quale il locatore, una volta stipulato il contratto, non può sottrarsi al rinnovo, a meno di cause di forza maggiore. Inoltre, il Gruppo, secondo la formulazione contrattuale standard, si riserva la facoltà di recedere dal contratto di locazione in qualunque momento, con preavviso di 6 mesi.

35 COSTO DEL LAVORO

Il costo del lavoro include le spese per il personale comandato o distaccato presso altre amministrazioni, i cui recuperi sono iscritti nella voce Altri ricavi e proventi, ed è così ripartito per natura:

35.1 - Costo del lavoro

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Salari e stipendi	3.890.897	3.747.882
Oneri sociali	968.479	938.529
Trattamento di fine rapporto: costo relativo alle prestazioni correnti	197.436	189.776
Lavoro interinale	96.642	67.126
Incentivi all'esodo	90.089	119.880
Compensi e spese amministratori	3.528	3.532
Accantonamenti del personale	363.273	296.747
Altri costi del personale	23.745	33.085
Totale	5.634.089	5.396.557

In conformità della Circolare INPS n. 63/2005 che definisce il perimetro di applicazione di alcuni obblighi contributivi a carico delle Aziende industriali dello Stato, il Gruppo è esonerato dall'assoggettamento agli obblighi di contribuzione relativi alla cassa integrazione guadagni ordinaria e straordinaria, alla disoccupazione involontaria e alla mobilità. Pertanto, in continuità con i passati esercizi, gli oneri sociali sono stati determinati escludendo tali componenti.

Gli incentivi all'esodo di competenza dell'esercizio sono dovuti al processo, tuttora in corso, di riorganizzazione aziendale. La voce accantonamenti del personale è stata commentata nella sezione del Passivo riguardante i fondi rischi e oneri, a cui si rimanda.

I compensi spettanti agli amministratori per lo svolgimento delle loro funzioni sono i seguenti:

35.2 - Compensi e spese Amministratori

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Compensi	3.401	3.420
Spese	127	112
Totale	3.528	3.532

Il numero medio e puntuale dei dipendenti è il seguente:

35.3 - Numero dei dipendenti

Unità	Numero medio		Numero puntuale	
	Esercizio 2005	Esercizio 2004	31.12.05	31.12.04
Dirigenti	721	732	705	721
Quadri	13.685	13.176	13.336	13.135
Aree operative	131.399	131.315	131.844	130.159
Aree di base	1.871	2.072	1.936	1.876
Tot. unità tempo indeterminato ^(*)	147.676	147.295	147.821	145.891
Apprendisti e contratti di inserimento	2.134	2.766	572	2.726
Contratti a tempo determinato	2.775	3.000	2.802	2.813
Lavoratori Interinali	3.029	2.123	2.796	2.494
Totale	155.614	155.184	153.991	153.924

^(*)Dati espressi in Full Time Equivalent

36 VARIAZIONE RISERVE TECNICHE ASSICURATIVE**36.1 - Variazione delle riserve tecniche assicurative ed oneri relativi a sinistri**

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Somme pagate	834.290	525.300
Variazione della Riserva per somme da pagare	6.868	4.622
Variazione delle Riserve matematiche	3.208.822	2.592.649
Variazione delle Altre riserve tecniche	266	30.272
Variazione delle riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	2.384.001	1.815.160
Variazione netta delle passività finanziarie a fair value	86.449	-
Totale	6.520.696	4.968.003

(*) Non esistono quote a carico dei riassicuratori

La voce Variazione delle riserve tecniche assicurative ed oneri relativi ai sinistri accoglie:

- le somme pagate nell'esercizio dalla controllata Poste Vita per sinistri, riscatti e spese di liquidazione per la gestione dei sinistri per 834.290 migliaia di euro;
- la variazione della riserva per somme da pagare su rischi delle assicurazioni dirette per 6.868 migliaia di euro;
- la variazione delle riserve matematiche di 3.208.822 migliaia di euro per l'incremento degli impegni a favore degli assicurati;
- la variazione delle riserve tecniche allorché il rischio è sopportato dagli assicurati, cd. classe D, per 2.384.001 migliaia euro;
- la variazione delle passività finanziarie a *fair value* rilevato a conto economico per 86.449 migliaia di euro. Tale voce riguarda la variazione netta del *fair value* delle passività finanziarie inerenti i contratti di investimento di Poste Vita, a fronte degli impegni nei confronti degli assicurati.

37 ALTRI COSTI E ONERI

La voce altri costi e oneri di 323.474 migliaia di euro (373.574 migliaia di euro nel 2004) comprende principalmente: oneri della gestione assicurativa per 98.299 migliaia di euro, svalutazione e perdite su crediti per 54.636 migliaia di euro, differenze stime e accertamenti relativi a esercizi precedenti per 44.600 migliaia di euro, altre imposte e tasse (ICI, TARSU, etc.) per 39.030 migliaia di euro, accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri per 29.231 migliaia di euro, oneri per rischi inerenti la gestione Bancoposta (rapine, insussistenze, ecc.) per 24.945 migliaia di euro.

38 PROVENTI (ONERI) FINANZIARI NETTI**▪ Proventi finanziari**

La voce proventi finanziari di 187.353 migliaia di euro (125.982 migliaia di euro nel 2004) comprende principalmente: gli interessi attivi della capogruppo vantati verso il MEF per l'impiego della propria liquidità per 74.293 migliaia di euro; i proventi finanziari da valutazione dei crediti al fair value maturati nell'esercizio sul credito verso il MEF relativo al rimborso di mutui della Cassa Depositi e Prestiti per 55.677 migliaia di euro; i proventi della gestione finanziaria di Poste Vita per 27.106 migliaia di euro; utili della gestione cambi per 8.353 migliaia di euro.

▪ Oneri finanziari

La voce oneri finanziari di 226.099 migliaia di euro (249.500 migliaia di euro nel 2004) comprende principalmente: interessi passivi su mutui per 73.748 migliaia di euro; oneri relativi alla componente finanziaria del TFR per 53.943 migliaia di euro; interessi passivi su prestiti obbligazionari per 38.956 migliaia di euro; interessi passivi su debiti verso banche per 32.778 migliaia di euro.

39 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO**39.1 - Stanziamento delle imposte**

Descrizione	Esercizio 2005
Imposte correnti	586.826
Imposte anticipate	(48.309)
Imposte differite	86.274
Totale	624.791

40 RAPPORTI CON ENTITÀ CORRELATE▪ *Rapporti economici e patrimoniali con entità correlate*

Nel seguito sono riepilogati i principali rapporti commerciali con parti correlate, tutti regolati a normali condizioni di mercato.

I rapporti di tipo finanziario e di altra natura con parti correlate esterne al Gruppo Poste Italiane sono invece rappresentati nelle note specifiche al bilancio ed in particolare:

- Nota 10.3 – Crediti finanziari
- Nota 17 – Attività e passività da operatività BancoPosta
- Nota 27.2 – Debiti verso soci per finanziamenti
- Note 27.6 e 27.7 – Altre passività finanziarie

40.1 - Rapporti commerciali con entità correlate esterne al Gruppo Poste Italiane al 31.12.04

(migliaia di euro)		Crediti	Debiti	Costi		Ricavi
				Investimenti	Spese correnti	
Ministero Economia e Finanze	(1)	1.790.219	123.241	-	-	1.821.044
- Rapporti Diretti		1.717.705	-	-	-	1.780.559
- Agenzie		72.514	-	-	-	40.485
- ex Provveditorato generale dello Stato		-	123.241	-	-	-
Cassa Depositi e Prestiti	(2)	710.079	-	-	-	1.012.365
Gruppo Enel	(3)	42.787	20.555	1.143	21.791	61.634
Gruppo Eni	(4)	3.293	6.111	-	14.945	13.962
- Eni SpA		7	94	-	1.577	18
- Eni Distribuzione SpA		2.806	2.987	-	8.422	3.894
- Italgas		480	3.030	-	4.946	10.050
Gruppo Finmeccanica	(5)	491	144.145	134.920	63.583	1.014
- Finmeccanica		-	-	-	-	2
- Eltag		491	144.145	134.920	63.583	1.012
- Datamat		-	-	-	-	-
Alitalia	(6)	1.223	8.657	-	35.770	1.871
Istituto Poligrafico Zecca dello Stato	(7)	1.470	1.605	13	29.806	13.337
RAI	(8)	3.613	-	-	-	15.382
EUR SpA	(9)	-	-	-	78	-
Totale		2.553.175	304.314	136.076	165.973	2.940.609

40.2 - Rapporti commerciali con entità correlate esterne al Gruppo Poste Italiane al 31.12.05

(migliaia di euro)		Crediti	Debiti	Costi		Ricavi
				Investimenti	Spese correnti	
Ministero Economia e Finanze	(1)	1.803.687	162.451	-	-	1.952.848
- Rapporti Diretti		1.705.848	-	-	-	1.849.356
- Agenzie		97.839	-	-	-	103.492
- ex Provveditorato generale dello Stato		-	162.451	-	-	-
Cassa Depositi e Prestiti	(2)	812.065	-	-	-	1.159.003
Gruppo Enel	(3)	28.093	18.785	87	18.843	114.616
Gruppo Eni	(4)	7.107	10.882	9	27.680	23.749
- Eni SpA		16	27	-	1.545	23
- Eni Distribuzione SpA		5.391	6.194	9	17.687	8.020
- Italgas		1.700	4.661	-	8.448	15.706
Gruppo Finmeccanica	(5)	868	106.987	111.424	59.376	1.014
- Finmeccanica		-	-	-	-	26
- Eltag		868	105.013	108.488	59.376	988
- Datamat		-	1.974	2.936	-	-
Alitalia	(6)	530	13.930	-	25.568	969
Istituto Poligrafico Zecca dello Stato	(7)	276	2.207	2	22.226	8.127
RAI	(8)	3.905	2	-	7	14.068
EUR SpA	(9)	-	1.695	4.629	98	-
Totale		2.656.531	316.939	116.151	153.798	3.274.394

La natura dei principali rapporti sopradescritti è riassunta nelle seguenti note.

- (1) I corrispettivi ricevuti dal MEF si riferiscono alla remunerazione dei servizi di gestione dei conti correnti postali, al compenso per l'espletamento del servizio universale (OSU), alla remunerazione dei servizi delegati, al rimborso di riduzioni ed agevolazioni elettorali, ai compensi per l'accettazione di dichiarazioni fiscali, per spedizioni senza materiale affrancatura, per servizi integrati di posta elettronica, per la distribuzione di valori bollati, etc. Gli oneri subiti si riferiscono principalmente alla fornitura di carta, moduli, valori e stampati.
- (2) I corrispettivi ricevuti dalla CDP SpA si riferiscono principalmente alla remunerazione per l'espletamento del servizio di raccolta del risparmio postale.
- (3) I corrispettivi ricevuti dal Gruppo Enel si riferiscono a compensi per il recapito di posta elettronica ibrida, per spedizioni senza materiale affrancatura, per servizi di *call center*, per affrancatura corrispondenza, etc. Gli oneri subiti si riferiscono principalmente alla fornitura di energia elettrica.
- (4) I corrispettivi ricevuti dal Gruppo ENI si riferiscono a compensi per servizi vari telegrafici, per spedizioni senza materiale affrancatura, per il recapito di posta elettronica ibrida etc. Gli oneri subiti si riferiscono principalmente alla fornitura di carburanti per moto ed autoveicoli ed alla fornitura di gas.
- (5) I corrispettivi ricevuti dal Gruppo Finmeccanica si riferiscono a compensi per spedizioni senza materiale affrancatura ed indennizzi vari. Gli oneri subiti si riferiscono principalmente alla fornitura di apparati ed interventi di manutenzione ed assistenza tecnica su impianti di meccanizzazione della corrispondenza (Elsag), ed a assistenza sistemistica ed informatica per la creazione di archivi gestionali, consulenza specialistica e manutenzione software, forniture di licenze software (Datamat).
- (6) I corrispettivi ricevuti dall'Alitalia si riferiscono a servizi vari telegrafici ed al recapito di posta elettronica ibrida. Gli oneri subiti si riferiscono principalmente a servizi di trasporto aereo di effetti postali.

- (7) I corrispettivi ricevuti dall'Istituto Poligrafico Zecca dello Stato si riferiscono a vendita pacchi e spedizioni in abbonamento postale (per l'esercizio 2004 anche al recapito di certificati elettorali). Gli oneri subiti si riferiscono principalmente alla fornitura di valori filatelici.
- (8) I corrispettivi ricevuti da RAI sono compensi per affrancatura di corrispondenza a credito e spedizioni senza materiale affrancatura.
- (9) Gli oneri subiti da EUR SpA si riferiscono principalmente a lavori di implementazione e consolidamento della nuova "Server Farm".

▪ ***Rapporti economici e patrimoniali con le imprese del Gruppo***

I rapporti patrimoniali della Capogruppo e delle società consolidate integralmente con il resto delle entità appartenenti al Gruppo sono rappresentati nelle specifiche note al bilancio ed in particolare:

- Nota 14.4 – Crediti commerciali
- Nota 16.2 – Altri crediti verso imprese controllate
- Nota 28.3 – Debiti verso imprese controllate
- Nota 30.2 – Altri debiti verso imprese controllate

40.3 - Ricavi verso entità del Gruppo nell'esercizio 2004

	Ricavi delle vendite	Altri ricavi e proventi	Proventi finanziari	Totale
<u>Controllate</u>				
Actel SpA	2	-	-	2
Address Software Srl		64	3	67
Newco 3 SpA	92	-	-	92
Chronopost International Italia SpA	-	6	-	6
Consorzio Poste Link	375	215	-	590
Docutel SpA	541	614	-	1.155
Poste Assicura SpA	1.284	1.006	-	2.290
Poste Promo SpA	182	32	18	232
<u>Collegate</u>				
Docugest SpA	359	68	-	427
Ge.Po. SpA	37	-	-	37
Uptime SpA	-	90	-	90
Totale	2.872	2.095	21	4.988

40.4 - Ricavi verso entità del Gruppo nell'esercizio 2005

	Ricavi delle vendite	Altri ricavi e proventi	Proventi finanziari	Totale
<u>Controllate</u>				
Address Software Srl	-	64	2	66
Chronopost International Italia SpA	-	6	-	6
Consorzio Poste Link	3.663	-	-	3.663
Consorzio Poste Contact	2	-	-	2
Docutel SpA	12	1.712	-	1.724
New Co 3 SpA	10	-	-	10
Poste Assicura SpA	2.674	998	-	3.672
Postel do Brasil Ltd	-	-	4	4
<u>Collegate</u>				
Docugest SpA	727	-	-	727
Ge.Po. SpA	35	-	-	35
Uptime SpA	-	140	-	140
Totale	7.123	2.920	6	10.049

40.5 - Costi verso entità del Gruppo nell'esercizio 2004

	Costi per		Altri Oneri	Oneri Finanziari	Totale
	materie prime	servizi			
<u>Controllate</u>					
Address software Srl	-	1.043	-	-	1.043
Chronopost International Italia SpA	-	2.733	7	-	2.740
Consorzio Poste Link	-	434	-	-	434
Docutel SpA	-	2.995	-	-	2.995
Newco 3 SpA	-	-	-	14	14
Postel Promo SpA	162	-	-	-	162
<u>Collegate</u>					
Ge.Po. SpA	-	119	-	-	119
Docugest SpA	-	3.399	-	-	3.399
Uptime SpA	-	12.810	-	-	12.810
Totale	162	23.533	7	14	23.716

40.6 - Costi verso entità del Gruppo nell'esercizio 2005

	Costi per servizi	Altri Oneri	Oneri Finanziari	Totale
<u>Controllate</u>				
Address software Srl	3.100	-	-	3.100
Chronopost International Italia SpA	11.866	226	-	12.092
Consorzio Poste Link	-	1.187	-	1.187
Consorzio Poste Contact	-	14	-	14
Docutel SpA	4.040	-	-	4.040
Newco 3 SpA	-	-	14	14
Poste Assicura SpA	-	-	1	1
<u>Collegate</u>				
Docugest SpA	3.639	-	-	3.639
Ge.Po. SpA	210	-	-	210
Uptime SpA	16.279	-	-	16.279
Totale	39.134	1.427	15	40.576

▪ *Amministratori e dirigenti con responsabilità strategiche*

Per amministratori e dirigenti con responsabilità strategiche (c.d. “*Key Management*”) si intendono le figure al Vertice Aziendale della Capogruppo (Presidente, Vice Presidente, Amministratore Delegato, Direttore Generale) ed i Responsabili di primo riporto al Vertice Aziendale stesso. Le relative competenze, al lordo degli oneri e contributi previdenziali ed assistenziali sono di seguito rappresentate:

40.7 - Competenze lorde del Key Management

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Competenze con pagamento a breve termine	10.988	10.029
Competenze con pag. a medio/lungo termine	-	-
Benefici succ. alla terminazione del rapporto	1.929	657
Altro	-	-
Totale	12.917	10.686

Nel corso dell'esercizio non sono stati erogati finanziamenti a dirigenti con responsabilità strategiche ed alla data di riferimento del bilancio la Capogruppo non è creditrice per finanziamenti loro concessi.

41 ATTIVITÀ E PASSIVITÀ POTENZIALI

▪ *Contenzioso con il personale*

Il 13 gennaio 2006 la Capogruppo e le Organizzazioni Sindacali hanno raggiunto un'intesa sul tema delle riammissioni giudiziali del personale già assunto in Azienda con contratto a tempo determinato.

L'accordo sottoscritto dalle parti consente di consolidare il rapporto di lavoro di coloro che, a quella data, operavano in Azienda in virtù di un provvedimento giudiziale favorevole non ancora passato in giudicato. Tale consolidamento si realizzerà attraverso accordo individuale mediante il quale ciascun aderente rinuncia agli effetti giuridici ed economici della sentenza di

riammissione e ad ogni pretesa e/o vertenza derivante da qualsiasi rapporto di lavoro intercorso con la Capogruppo. L'aderente è tenuto a restituire le somme relative a periodi non lavorati, che la Capogruppo gli ha pagato in esecuzione della sentenza; tali somme sono state iscritte nei vari esercizi fra le componenti negative di reddito. Al 14 marzo 2006 – data ultima stabilita per manifestare l'intenzione di aderire – sono state ricevute circa 10.900 dichiarazioni d'adesione, comunque non impegnative per il lavoratore sino alla firma dell'accordo individuale; solo con la formalizzazione dei verbali di conciliazione presso le sedi territoriali delle Associazioni industriali, la Capogruppo maturerà il diritto a ricevere il rimborso delle somme dovute dai singoli aderenti, che potrà avvenire anche in forma rateizzata e senza applicazione d'interessi. È ragionevole ritenere che questi accordi saranno perfezionati entro il 2006 e, pertanto, nel conto economico di tale esercizio saranno contabilizzati i positivi effetti ad essi correlati. L'impatto economico complessivo – stimabile, al lordo delle imposte, in un valore ricompreso nell'intervallo fra 150 e 200 milioni di euro - si determinerà in funzione del numero di accordi firmati e dei termini di rateizzazione concordati.

42 ALTRE INFORMAZIONI

▪ *Risparmio postale*

L'ammontare del risparmio postale raccolto in nome e per conto della Cassa Depositi e Prestiti è rappresentato nella tabella che segue, suddiviso per forma tecnica.

42.1 - Risparmio Postale

Descrizione	31.12.05	31.12.04
Libretti di deposito	65.403.474	60.133.638
Buoni Fruttiferi Postali:	167.980.751	159.862.933
- Cassa Depositi e Prestiti	58.018.706	39.663.938
- Ministero dell'Economia e Finanze	109.962.045	120.198.995
Totale	233.384.225	219.996.571

Gli importi sono comprensivi degli interessi maturati e non ancora liquidati.